
23.7.2024. 
Vol.21,  Broj 29 

Ministarstvo poljoprivrede,   
 šumarstva i vodoprivrede  

Republike Srbije 

Izveštaj pripremio : Institut 
za primenu nauke u poljo-
privredi   

telefon: 

011-3616-277 29 
Email: 
stips@minpolj.gov.rs 

ŽIVA STOKA, ŽITARICE I STOČNA HRANA 

www.stips.minpolj.gov.rs 

1 

2 

Pregled cena žive stoke na stočnim pijacama  3 

4 Cene žive stoke u klanicama  

Žitarice i stočna hraniva,  Agroinfo vesti 7 

Nedeljni prikaz cena žitarica i stočne hrane  

9-10 

www.stips.minpolj.gov.rs Strana 1 

Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

8 

Ponuda, tražnja i cene goveda u Srbiji 

Rast cene jagnjadi u Nišu 

Pad otkupne cene tovne junadi 
u klanicama na području Šapca 

Cene jaja, pilećeg mesa i mlečnih proizvoda 6 

Cene stoke u EU  5 

U klanicama na području Šapca i 
okolnih mesta zabeležen je pad otkupne 
cene tovne junadi telesne mase preko 
480 kilograma na dominantnih 305 din/
kg, prvenstveno zbog dosta dobre ponude 
ove kategorije goveda protekle sedmice. 

Tovna junad telesne mase preko 480 
kilograma bila su skuplja tokom 
predposlednje sedmice jula, prvenstveno 
zbog slabe ponude. Naime za otkupljena 
grla klaničari su najčešće plaćali 350 din/
kg. 

Na stočnoj pijaci u Požarevcu protekle  
sedmice su se mogla pazariti telad, SM 
rase, telesne mase do 160 kilograma, po 
dominantnoj ceni od 550 din/kg. Za 
prodaju su, takođe, dovezena tovna 
junad, telesne mase od 350 do 480 
kilograma, kod kojih je dominirao iznos 
od 500 din/kg. Mogle su se pazariti i 
krave za klanje, SM rase po dominantnoj 
ceni od 220 din/kg, kao i prethodne 
sedmice. 

Otkupna cena krava za klanje, SM 
rase, zabeležena je u klanicama na 

području podrinjskog regiona, pošto je 
otkup najčešće obavljan za 260 din/kg, a 
glavni razlog bio je veoma slaba ponuda 
ove kategorije goveda protekle sedmice. 

Dominantna otkupna cena tovne 
junadi, telesne mase preko 480 
kilograma, iznosila je 350 din/kg u 
klanicama na području južnobačkom 
regiona. 

Telad su se protekle sedmice mogla 
pazarit po dominantnoj ceni od 720 din/
kg, na pijaci žive stoke u Kraljevu. Za 
tovne bikov,e SM rase,  telesne mase, 
preko 500 kilograma, kupci su plaćali 350 
din/kg, krave za klanje SM rase 250 din/
kg. Mogle su se pazariti i priplodne junice 
po ceni oko 200.000 dinara po grlu.  

Najčešća otkupna cena teladi iznosila je 
600 din/kg u klanicama na podruju 
Severno-bačkog regiona, dok su za 
otkupljene tovne bikove SM rase telesne 
mase preko 500 kilograma plaćali 360 
din/kg u predposlednjoj sedmici jula. 
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Rast otkupne cene tovnih svinja zabeležen je u klanicama 
na području podrinjskog regiona  

Reporter STIPS iz Niša protekle je 
sedmice zabeležio rast cene jagnjadi na 
pijaci žive stoke u ovom gradu. Naime 
dominirao je iznos od 550 din/kg. Glavni 
je razlog bio vrlo slaba ponuda ove 
kategorije ovaca. 

Niža je protekle sedmice bila otkupna 
cena jagnjadi u klanicama na području 
pčinjskog regiona, jer su odgajivači 
dobijali 410 din/kg. Ponuda i otkup 
jagnjadi bio je dosta dobar. 

Na pijaci žive stoke u Loznici došlo je 
do rasta prodajne cene jagnjadi u odnosu 
na prethodni period, jer je dominirao 
iznos od 450 din/kg. Obim ponude i 
prodaje bili su dobri. Pored jagnjadi 
mogle su se pazariti i ovce, a cena je bila 
identična prošlonedeljnoj, za razliku od 
klanica na području ovog grada, gde je 
otkupna cena bila niža, pošto je 

dominirao iznos od 210 din/kg. 
Klaničari sa područja sremskog 

regiona snizili su otkupnu cenu jagnjadi u 
poređenju sa prethodnom sedmicom. Oni 
su jagnjad plaćali  400 din/kg. 

U klanicama na području šumadijskog 
regiona evidentiran je pad otkupne cene 
jagnjadi u odnosu na prethodni period, 
pošto je dominantna cena dostigla iznos 
od 390 din/kg. U istom period je 
zabeležen rast otkupne cene dviski na 
210 din/kg. 

Pad otkupne cene ovaca dogodio se 
protekle sedmice u klanicama na 
području podrinjskog regiona. Dominirao 
je iznos od 210 din/kg. 

Niža je bila otkupna cena jagnjadi u 
klanicama na području zlatiborskog 
regiona, pošto je dominirao iznos od 410 
din/kg.  

Rast otkupne cene tovnih svinja 
telesne mase od 80 do 120 kilograma 
zabeležen je u klanicama na području 
podrinjskog regiona jer je dominirao 
iznos od 250 din/kg. 

Prema izveštaju reportera STIPS iz 
Šapca u klanicama na području ovog 
grada i okoline zabeležen je rast otkupne 
cene prasadi, telesne mase od 16 do 25 
kilograma na dominantnih 450 din/kg i 
tovnih svinja, telesne mase od 80 do 120 
kilograma na 260 din/kg. 

Na pijaci žive stoke u Pirotu došlo je 
do pada cene prasadi u odnosu na 
prethodni period, pošto je i kod grla 
telesne mase do 15 kilograma i kod 
teladi teških od 16 do 25 kilograma 
dominirao iznos od 450 din/kg. 

U klanicama na području jablaničkog 
regiona evidentiran je pad otkupne cene 
prasadi, telesne mase od 16 do 25 
kilograma, pošto je dominirao iznos od 
300 din/kg. Pored prasadi klaničari su 
otkupljivali i tovne svinje, telesne mase 
od 80 do 120 kilograma, po dominantnoj 
ceni od 220 din/kg.  

Rast prodajne cene krmača za klanje 
zabeležen je u sedmici za nama na pijaci 

žive stoke u Kragujevcu, jer su se 
najčešće mogle pazariti po ceni od 190 
din/kg. Za razliku od njih niža je bila 
cena tovnih svinja, telesne mase preko 
120 kilograma, jer se prodaja ove 
kategorije svinja odvijala po ceni od 200 
din/kg. U klanicama na teritoriji 
šumadijskog regiona došlo je do pada 
otkupnih cena prasadi,, telesne mase od 
16 do 25 kilograma (300 din/kg) i 
krmača za klanje (180 din/kg). 

Klaničari sa područja Nišavskog 
regiona podigli su iznos otkupnih cena 
prasadi telesne mase od 16 do 25 
kilograma, jer je u sedmici za nama 
dominirao iznos od 350 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Leskovcu 
zabeležena je prodaja prasadi i tovnih 
svinja, a prodajne cene bile su na 
prošlonedeljnom nivou. Izostala je 
ponuda prasadi i ostalih kategorija svinja 
na pijaci žive stoke u Požarevcu tokom 
protekle sedmice. Klaničari sa područja 
braničevskog regiona, takođe, nisu 
otkupljivali prasad i ostale kategorije 
svinja tokom protekle nedelje. 

Rast cene jagnjadi  
na pijaci žive stoke u Nišu 
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Reporter STIPS iz Kikinde protekle je 
sedmice evidentirao rast cena sojine 
sačme i suncokretove sačme i pad cene 
stočnog brašna. Naime, sojina sačma se 
najčešće mogla pazariti za 118 din/kg, 
suncokretova sačma za 67 din/kg, dok je 
dominantna cena stočnog brašna iznosila 
24 din/kg. 

Dominantna cena sojine sačme 
iznosila je 100 din/kg u maloprodajnim 
objektima na području Čačka, dok je 
dominantna cena lucerkinog brašna i 
suncokretove sačme bila izjednačena i 
iznosila je 50 din/kg. 

Na području Leskovca su se mogli 
pazariti kukuruz okrunjen prirodno sučen 
po ceni od 24 din/kg i pšenica po 
dominantnoj ceni od 23 din/kg. 

Kukuruz, okrunjen prirodno sušen se 
protekle sedmic na području pančeva 
mogao pazariti najčešće za  20 do 22 
din/kg. Za pšenicu je trebalo izdvojiti 20 
din/kg, dok se sojino zrno prodavalo 
najčešće po ceni od 64 din/kg. 

Suncokretova sačma bila je skuplja u 
odnosu na prethodnu sedmicu u 
maloprodajnim objektima na području 
Užica i okolnih mesta, pošto je dominirao 
iznos od 58 din/kg. 

Lucerkino seno uu balama se na 
području Pirota prodavalo najčešće po 
ceni od 30 din/kg kao i prethodne 
sedmice, a ponuda ovog značajnog 
kabastog hraniva bila je slaba. 

 U Šašincima, u nedelju, 21. jula, održaće se tradicionalna 34. ”Bostanijada”, jedna 
od najslađih sremskih manifestacija. ”Bostanijada” je tradicionalni turističko-privredni 
događaj u čast lubenice i organizuje je Mesna zajednica Šašinci u saradnji sa nekoliko 
poljoprivrednih udruženja. Pored izbora najslađe i najteže lubenice i takmičenja u brzom 
jedenju lubenica, u Šašincima se, svakog leta, u okviru ove manifestacije, organizuje i 
nadmetanje u kuvanju bećar-paprikaša, pucanju bičem, takmičenje za najglasniju 
klepetušu i najbolji stari kolač. Za posetioce će biti priređena i izložba ručnih radova. 
Naravno, sve to uz prigodan kulturno-zabavni program, navode organizatori. 
Agronews 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 Skupštinski Odbor za poljoprivredu je na jučerašnjoj sednici preporučio vladi i 
nadležnim ministarstvima da se obezbede dodatna sredstva za obnavljanje stočarstva. 
Odbor preporučuje i da 35.000 dinara plus 5.000 dinara, iz razgovora u Kisaču, ne bude 
tabu tema da se ta prava ostvare. “Ratarska mera 35.000 plus 5.000 da bude povezana 
sa voćem i povrćem i stokom, ali ne nužno, mogu poljoprivrednici da kupe i seme. Njima 
niko ne brani da od subvencije kupe i seme. Ipak, nekoliko udruženja je na poslednjem 
javnom slušanju insistiralo da bude baš seme, što nam govori da će to biti za strane 
semenare, a to otvara prostor za uvoz mesa i mleka”, rekao je predsednik ovog odbora 
Marjan Rističević. 
Agronews 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
 od 15. do 19. jula 2024. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje:  
 
• Rast cena kukuruza i soje 
 
• Pad cene pšenice  
 
Nedelja za nama na Produktnoj berzi donela je pad prometa od 24,31% u odnosu 
na prethodnu. Ukupno je prometovano 2.675,00 tona robe, finansijske vrednosti 
68.424.250,00 dinara. Nakon dve sedmice u kojima je pšenica bila dominantna 
kultura u trgovanju, ponovo je primarno mesto zauzeo kukuruz. Cene kukuruza I 
soje zabeležile su rast ove sedmice, dok je pšenica imala negativan cenovni 
trend. 
Tokom prve polovine sedmice ponuda kukuruza bila je izuzetno slaba, da bi 
tokom druge polovine došlo do povećanja aktivnosti na ovom tržištu. Kukuruz je 
ove sedmice bio najtrgovanija kultura čineći 62% ukupnog nedeljnog prometa, pri 
čemu je prometovano 1.650,00 tona robe. Berzanski ugovori zaključeni su u 
cenovnom rasponu od 18,50 do 19,50 din/kg bez PDV-a u zavisnosti od analize 
na aflatoksin. Ponder cena iznosila je 19,29 din/kg bez PDV-a (21,22 din/kg sa 
PDV-om), te je nakon tri sedmice tokom kojih je cena imala negativan trend 
došlo do rasta cene. Cena je u odnosu na prošlonedeljnu bila veća za 8,32%. 
Trgovalo se i na paritetu CPT luka po ceni od 19,00 do 19,50 din/kg bez PDV-a.  
U prvim danima nedelje ponuda pšenice bila je primetno veća od tražnje, da bi 
kraj sedmice obeležila slaba aktivnost na tržištu, što je uzrokovalo pad prometa 
pšenice u odnosu na prethodne dve nedelje kada je ona bila primarna kultura u 
trgovanju. Trgovalo se u cenovnom opsegu od 19,60 do 19,80 din/kg bez PDV-a 
u zavisnosti od parametara kvaliteta i pariteta. Ponder cena ove nedelje iznosila 
je 19,70 din/kg bez PDV-a (21,67 din/kg sa PDV-om). Cenovni pad nastavio se i 
ove sedmice, a cena je bila niža za 5,04% u odnosu na sedam dana ranije. 
Zaključen je i jedan berzanski ugovor za pšenicu sa minimum 14% proteina na 
paritetu CPT kupac po ceni od 23,95 din/kg bez PDV-a.  
Prvog radnog dana u nedelji na tržištu soje zabeležen je potpuni izostanak ak-
tivnosti. I u narednim danima aktivnost je bila slaba, a zaključen je jedan berzan-
ski ugovor na cenovnom nivou od 63,00 din/kg bez PDV-a (69,30 din/kg sa PDV-
om) uz obračun kvaliteta, te je to ujedno bila i ponder cena. U odnosu na 
prethodnu nedelju, cena je bila viša za 1,20%. Zaključen je i jedan terminski 
ugovor za sojino zrno rod 2024. godine po ceni od 51,50 din/kg bez PDV-a uz 
obračun kvaliteta.  
Tržište stočnog ječma je tokom čitave sedmice bilo izuzetno mirno, te nije došlo 
do zaključenja berzanskih ugovora.  
Ni na tržištu uljane repice nije bilo veće aktivnosti, a cenovni spred ponude i 
tražnje doprineo je njenom izostanku iz trgovanja.  
U ponudi se tokom nedelje našla i raž po ceni od 23,00 din/kg bez PDV-a, ali ova 
ponuda nije naišla na odgovor kupaca. 
 
Andrea Kostić, Produktna berza  
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